
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari negoziali 
PEC: protocollo@cert.unifg.it  

 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni Operative 
 

Il Dirigente 

Dott. Matteo DI TRANI  

 
Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Dott. Giovanni Bove 
 
Servizio Edilizia 
Ing. Michele TURCHIARELLI 
Arch. Alex De Muzio 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 della fornitura e posa in opera di macchine per il funzionamento degli impianti 

di climatizzazione per le strutture del plesso Ateneo e del Polo Biomedico (cod. 

F76_2024) CIG: B219940B81 

CUP D72B22005150005   

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 
attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza 
da esercitarsi secondo la normativa vigente; 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 
95/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 
previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a 
mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, 
la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
è delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

VISTI                        il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti 

Pubblici) e, in particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 

150.000,00 per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le 

forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 
affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



 

 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO ATTO che, in sede di ricognizione della funzionalità degli impianti di 
climatizzazione delle varie sedi e strutture di Ateneo effettuata dal 
Servizio Edilizia in collaborazione con l’operatore affidatario del servizio 
di manutenzione ordinaria programmata e straordinaria degli impianti di 
climatizzazione dell’Università di Foggia sono emerse rilevanti criticità 
relativamente, tra l’altro, all’impianto a servizio del Polo Biomedico e di 
Palazzo Ateneo che impongono il rinnovo urgente del relativo parco 
macchine;  

ACQUISITA per le vie brevi, la nota del 31.05.2024, dell’arch. Alex De Muzio, 
collaboratore del servizio edilizia Area Edilizia Patrimonio e Grandi 
Attrezzature di Ateneo, con la quale ha rilevato nel dettaglio gli scenari 
possibili per l’accensione degli impianti di raffreddamento per il quale i 
malfunzionamenti o la possibile rottura degli stessi potrebbero 
provocare danni ingenti soprattutto nelle strutture laboratoriali del polo 
biomedico; 

ATTESO  che, al fine di effettuare gli interventi idonei, l’ing. Michele Turchiarelli, 
responsabile del Servizio Edilizia dell’Area edilizia, patrimonio e grandi 
attrezzature, ha acquisito i preventivi per la fornitura di n. 2 macchinari 
per i plessi del polo Biomedico e dell’Ateneo, rispettivamente 
dall’operatore CPL concordia soc. coop., P.IVA 00154950364, 
affidatario del servizio di manutenzione degli impianti di climatizzazione 
dell’Università di Foggia e dall’operatore Misat srl. P.IVA 04216530719, 
rispettivamente per un totale onnicomprensivo di € 345.980,22 oltre IVA 
e di € 139.957,00 oltre IVA; 

 che, dal confronto degli stessi, il preventivo migliore risulta essere quello 
dell’operatore Misat srl. P.IVA 04216530719, che ha manifestato la 
propria disponibilità ad intervenire tempestivamente per la fornitura di 
cui trattasi così come dettagliatamente illustrato nel preventivo di spesa 
per la fornitura delle macchine, acquisito al protocollo con il n. 30583-
X/4 del 04.06.2024 qui richiamato, anche se non materialmente allegato, 
per un importo rispettivamente di € 58.607,00, di cui € 1.700,00 per costi 
della sicurezza aziendale, oltre IVA per la macchina da installare presso 
il Polo biomedico e di € 81.350,00 di cui costi della sicurezza aziendale 
€ 1.850,00, oltre IVA per la macchina da installare presso il Palazzo 
Ateneo; 

ACCERTATA l’assenza di convenzioni o accordi quadro presso le centrali di 
committenza (CONSIP e MEPA); 

ESPLETATA una trattativa diretta (TD n. 4406146) sulla piattaforma telematica 
Acquisti in rete PA Consip con il suddetto operatore per la fornitura e 
posa in opera delle macchine di che trattasi; 
che in sede di trattativa diretta l’operatore economico ha confermato la 
propria offerta sopra richiamata per un importo complessivo per 
entrambe le macchine di € 139.957,00, di cui oneri della sicurezza pari 
a 3.557,00, oltre IVA, come da documentazione allegata alla TD 
summenzionata, da intendersi qui richiamata anche se non 
materialmente allegata; 

RITENUTO il costo della fornitura congruo e in linea con il mercato di riferimento, 
così come emerso in sede di esplorazione; 



 

 

TENUTO CONTO  che l’operatore economico costituirà garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
53, comma 4 e dell’art. 117 del d.lgs. n 36/2023, per la sottoscrizione 
della stipula e il versamento dell’imposta di bollo, come previsto dal 
comma 10 dell'art. 18 del d.lgs. 36/2023, all. I.4, pari a di 40,00 euro; 

INDIVIDUATO nella lettera di invito a presentare offerta nell’ambito della suddetta TD 
in qualità di RUP l’ing. Michele Turchiarelli, responsabile del Servizio 
Edilizia dell’Area edilizia, patrimonio e grandi attrezzature, in quanto in 
possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso che non 
sussistono cause di incompatibilità; 

INDIVIDUATO nella summenzionata lettera di invito in qualità di DEC l’arch. Alex De 
Muzio, collaboratore del Servizio Edilizia, in quanto in possesso della 
necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono 
cause di incompatibilità; 

AVVIATE le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 
seguenti del d.lgs. 36/2023 dei requisiti dell’operatore con il fascicolo 
dell’operatore virtuale (FVOE) ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 36/2023 

VISTO l’art. 17, commi 8 e 9 del d. lgs. 36/2023; 
ATTESO che il ritardo nella esecuzione del contratto comporterebbe l’esposizione 

a possibili pericoli per la salute le persone (docenti, personale tecnico – 
amministrativo e utenti) e potrebbe produrre danni gravi alle attrezzature 
scientifiche e alle sperimentazioni in essere, con particolare riferimento 
a quelle che richiedono il controllo della temperatura ambientale per il 
loro svolgimento; 

RAVVISATA pertanto, l’opportunità di disporre l’esecuzione in via d’urgenza del 
contratto e sin d’ora l’aggiudicazione sotto riserva di legge della fornitura 
stessa, subordinandone l’efficacia all’esito positivo delle verifiche sul 
possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023, al 
fine di scongiurare il verificarsi dei possibili danni sopra evidenziati; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla voce COAN CA.01.11.02.04 -  Altri impianti 
e macchinari - progetto manutenzione straordinaria del budget di Ateneo 
2024 – CUP D72B22005150005 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del d.lgs 36/2023 la fornitura e posa 

in opera di n. 2 macchinari per la climatizzazione rispettivamente per le sedi del Polo 

biomedico e dell’Ateneo, all’operatore Misat srl. P.IVA 04216530719, per un importo 

complessivo di € 139.957,00, oltre IVA, come da documentazione allegata alla 

trattativa diretta (TD n. 4406146), da intendersi qui richiamata anche se non 

materialmente allegata; 

 di richiedere all’operatore la prestazione di garanzia e il versamento dell’imposta di 

bollo pari a € 40,00, come previsto comma 10 dell'art. 18 del d.lgs 36/2023, all. I.4, 

 di disporre che la relativa spesa per un importo complessivo pari a € 170.747,54 IVA 

inclusa, graverà sulla voce COAN CA.01.11.02.04 - Altri impianti e macchinari - 

progetto manutenzione straordinaria del budget di Ateneo 2024 – CUP 

D72B22005150005; 



 

 

 di disporre l’esecuzione in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 17, comma 9, 

del d. lgs.n. 36/2023; 

 di confermare l’Ing. Michele Turchiarelli in qualità di RUP e l’Arch. Alex De Muzio in 

qualità di DEC. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 
       Il Dirigente 
Dott. Matteo DI TRANI 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 


		2024-06-25T13:52:25+0200
	Matteo Di Trani




